
 

Università degli Studi di Messina 
IL RETTORE 

 

Premesso  che l’ Università di Messina visto il Decreto Ministeriale del 29 dicembre 2014 n. 976 – 

Fondo per il sostegno giovani ed in particolare l’art. 3 “Aree disciplinari di particolare interesse 

comunitario e Piano lauree scientifiche” cc. 1, 2 e 3 e sulla scorta del relativo finanziamento 

ministeriale individua un sistema di premialità per l’a.a. 2016/2017, rivolto agli studenti iscritti ai 

Corsi di Studio già individuati dal suddetto Decreto Ministeriale; 

 

Considerato che lo stesso articolo, al comma 3, demanda a ciascuna Università la definizione dei 

criteri e le modalità  di supporto  ed  incentivazione rivolte agli  studenti; 

 

Considerata che è stata predisposta  la piattaforma informatica  tramite procedura ESSE3 per la 

presentazione delle domande degli studenti e per la generazione della graduatoria; 

 

Viste  le delibere di approvazione del Senato Accademico e  del  Consiglio di Amministrazione 

delle sedute del 18 ottobre 2017 relative  al bando “Fondo sostegno Giovani” - Decreto Ministeriale 

del 29 dicembre 2014 n. 976  art. 3 “Aree disciplinari di particolare interesse comunitario e Piano 

lauree scientifiche” cc. 1, 2 e 3;  

 

Visto l’elenco dei beneficiari tratto dalla procedura informatizzata che è parte integrante del 

presente provvedimento; 
 

Considerato che sarà riconosciuto un premio del valore di € 500,00 a otto studenti per ciascun 

corso di studio così ripartiti: quattro  studenti tra gli iscritti al II anno e quattro tra gli iscritti al III 

anno; 

 

Considerato che ciascun premio consisterà in un corso di lingua inglese al Clam “Centro 

Linguistico d’Ateneo Messinese”, in un tablet con accesso, tramite il portale di Ateneo, ad alcune 

riviste scientifiche del settore e in un buono di € 100,00 per l’acquisto di materiale 

didattico/divulgativo pertinente il singolo Corso di Studi;  

 

Considerato  che occorre provvedere all’approvazione dell’ elenco degli studenti beneficiari dei 

suddetti premi incentivanti; 

 

Considerato che tutte le procedure si sono regolarmente concluse; 

 

Considerato  che il numero degli aventi diritto  di alcune classi di laurea è risultato inferiore, i fondi 

ministeriali saranno utilizzati per  premiare gli aventi diritto delle altre classi di laurea; 

 

Vista  la disponibilità finanziaria di € 36.019,00 sul C.A. 04.46.08.01.07 ; 

 

Su proposta del Responsabile del procedimento che, con la sottoscrizione del presente decreto, 

assume la diretta responsabilità della liceità degli atti e della regolarità della procedura. 

 

 

 

 



 

Università degli Studi di Messina 
DECRETA 

Per le motivazioni in premessa indicate, di approvare l’elenco degli studenti beneficiari dei premi 
incentivanti, allegato al presente decreto. 

 

 

Fondo Sostegno Giovani D.M. 976/2014 art. 3 “Aree disciplinari di particolare interesse 

comunitario e Piano lauree scientifiche” 

 

Premialità a favore di studenti meritevoli 

iscritti per l’a.a. 2016-17 ai corsi di studio di particolare interesse nazionale e comunitario 

  

ELENCO BENEFICIARI 
  

MATRICOLA NOMINATIVI ANNO DI 

ISCRIZIONE 

 L-27 Chimica  

461645 CUCINOTTA ANTONINO II° ANNO 

462517 NOCERA CRISTIANA II°ANNO 

464704 MANGRAVITI  MARCELLA II° ANNO 

463488 TIMPANO SEBASTIANO II° ANNO 

461978 BERNAVA SIMONE II° ANNO 

460959 BARCELLONA  CRISTINA II° ANNO 

461306 RANDO GIULIA II° ANNO 

462101 SORRENTI   ADRIANO II° ANNO 

461979 OLIVERI ANTONINO II° ANNO 

461752 TRIOLO  ANTONINO II° ANNO 

465453 SALANITRO ANGELA II° ANNO 

466540 RUTA ALDO JESUS II° ANNO 

 L- 30 Fisica  

460896 CELESTI ENRICO II° ANNO 

464803 IANNI’ ROCCO II° ANNO 

 L- 34  Analisi e gestione dei rischi 

naturali e antropici 

 

 

461395 ILACQUA SILVIA II° ANNO 

 L-35 Matematica  

462358 MUNAFO’ CARMELO FILIPPO II° ANNO 

465803 FICARRA ANTONINO II° ANNO 

462075 TUMORE MARIANGELA II° ANNO 

461321 BRUSCHETTA PIETRO II° ANNO 

454043 MERLINO FRANCESCA III° ANNO 



 

Università degli Studi di Messina 
458487 NAVARRA FRANCESCO III° ANNO 

455042 GRIFO’ GABRIELE III° ANNO 

453739 PITALE  TONINO III° ANNO 

458294 AMANTI ALESSIA III° ANNO 

 L-8 Ingegneria elettronica e 

informatica 

 

461798 CISTO ANGELA  II° ANNO 

461198 FERRO LUIGI II° ANNO 

461403 LONIA GIOVANNI II° ANNO 

455024 TRIFILETTI MARCO III° ANNO 

456084 ROSSOROLLO SALVATORE 

GIUSEPPE 

III° ANNO 

453855 RUVOLO MARTINA III° ANNO 

 L-31 Informatica  

461389 PETIX              MARCO II° ANNO 

461053 DI SALVO       SIMONE II° ANNO 

461281 SICARI          CHRISTIAN II° ANNO 

460979 IANNELLO    ALESSIO II° ANNO 

465805 COLOSI           MARIO II° ANNO 

461898 CHILLE’          GRAZIA II° ANNO 

461563 MASTRONARDO AGATA II° ANNO 

461704 MOBILIA        ALESSIO II° ANNO 

460893 OCCHIPINTI ENRICO II° ANNO 

460887 SALVO            FABIO II° ANNO 

465682 LO CONTI    ALESSANDRO II° ANNO 

461427 CALABRO’ ANDREA  II° ANNO 

455023 TRIFILETTI  SONIA III° ANNO 

454920 MAJOLINO   GIACOMO III° ANNO 

456392 TORRE          ANDREA III° ANNO 

454492 PAGLIUCA   VALENTINA  III° ANNO 

453665 AL-SHIBANI  SAMIR 

ALEXANDRU MAHER 

III° ANNO 

435640 DI NUZZO    MARIANO III° ANNO 

 L-9 Ingegneria industriale  

461176 CUBIOTTI   MARCO II° ANNO 

461426 CASELLA   FEDERICO II° ANNO 

463610 ROMANO    MARCO II° ANNO 

455719 STURIALE  SIMONE III°ANNO 

456578 MELI            DARIO III°ANNO 



 

Università degli Studi di Messina 
 L-7/23 Ingegneria civile e dei 

sistemi edilizi 

 

461996 BERTINO SIMONE II° ANNO 

462264 D’ANGELO GIULIA  II° ANNO 

462047 SOFIA MARA  II° ANNO 

 

 
Gli studenti beneficiari in elenco saranno informati per email in merito al conferimento dei premi   

 incentivanti.                                                                             

                                                                       

 

 

                                                                                                  Vista la disponibilità finanziaria 

                                                                                                          sul C.A. 04.46.08.01.07   

 Il Direttore Generale f.f.                                        

Dott. Carmelo Trommino                                                                

         

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                          IL RETTORE 

                                                                       Prof. Pietro Navarra 

  
  

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento 

  Dott. ssa Valeria D’Audino 

 


		2018-01-16T10:04:26+0000
	Valeria D'Audino
	rpa


		2018-01-16T10:00:32+0000
	Fabio Fragomeni


		2018-01-16T13:52:18+0000
	Daniela Paola Carbone
	COPERTURA PROGETTO: DM_29/12/2014_N.976_ART.3_C.2_AF_2015 E DM_29/12/2014_N.976_ART.3_C.2_AF_2016



		2018-01-16T14:19:15+0000
	Carmelo Trommino


		2018-01-17T12:06:20+0000
	Emanuele Nicolo' Scribano
	Prorettore Vicario




